⁸⁶ Preek 14: Hoogland, 223; L., 221, l. 374-221, l. 376.

⁸⁷ Aristoteles *EN* IV, l. 13, 1127b27-28 (AL XXVI, 2, p. 222, ll.17-19): "Qui autem parva manifesta fingunt, baukopianurgoi dicuntur, et facile contemptibiles sunt. Et quandoque iactancia videtur, puta Laconiorum {seu Laconum} vestis. Et enim superhabundancia et valde defectus, iactativum." Aristoteles verwijst hier naar het gebruik van de

passage dat hij komt te spreken over een “levensstaat” waaraan men geen gevolg geeft maar waarbij men “beter” en “meer gematigd” wil zijn dan de levensstaat waarin men zich bevindt. Ook voor Thomas is dit een uiting van verwaandheid.⁸⁸

Een gelijkaardige oproep tot deugdzame matigheid vinden wij in Preek 15. Weliswaar is het verlangen naar een doel, zeker wanneer het geestelijke goederen betreft, mateloos maar de weg naar dit doel, de middelen die naar dit doel leiden, kennen wel degelijk een maat. Ook ditmaal verwijst Thomas niet naar zijn bron, nl. *Politica* I, 8 (1257b25-28). Ook het voorbeeld van de arts stamt van Aristoteles. Echter, waar Aristoteles enkel zegt dat het doel van de arts, nl. gezondheid, mateloos is, voegt Thomas in zijn commentaar, net zoals in Preek 15, eraan toe dat de middelen die leiden tot dit doel gematigd dienen te zijn.⁸⁹

Spartanen die, zodanig onverschillig ten aanzien van comfort, versleten klederen droegen, een voorbeeld dat ook door sommige Atheners werd nagevolgd.

⁸⁸ *In IV Eth.*, l. 15 (ed. Leon., t. 47.2, 254, ll. 232-240, Marietti nr. 847): “Et talis defectus in exterioribus quandoque videtur ad iactantiam pertinere, dum per hoc volunt se ostendere meliores et magis moderatos, sicut Laconii qui deferebant vestimenta magis despecta quam deceret statum eorum, quia tam superabundantia exteriorum quam etiam immoderatus defectus videtur ad iactantiam pertinere, inquantum per utrumque ostenditur quaedam hominis excellentia.”

⁸⁹ *In Pol.* I, 8 (ed. Leon., t. 48, A105, 17-21): “Desiderium finis in unaquaque arte est in infinitum; desiderium autem eius, quod est ad finem, non est in infinitum, sed habet terminum secundum regulam et mensuram finis: sicut ars medicinalis intendit ad sanandum in infinitum, cum inducit sanitatem quantumcumque potest; sed medicinam non dat quantumcumque potest, sed secundum mensuram, quae est utilis ad sanandum; et ita est in aliis artibus.” Vergelijk deze passage met de tekst van Preek 15 (ed. Leon. t. 44.1, 236, ll. 180-190): “Appetitus finis non habet modum neque mensuram, set appetitus in hiis que sunt ad finem regulantur secundum mensuram finis. Verbi gratia, finis quem intendit medicus est sanitas; ea que sunt ad finem istum sunt medicine. Medicus non dicit: ‘Volo istum curare non perfecte’ set : ‘quantum melius possum’, unde respectu finis non ponit mensuram set si diceret: ‘Dabo ei fortissimam medicinam quam